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از ابتدای ســال جاری میلادی و حتی پیش از 
آغاز تهاجم روســیه به اوکراین، بازار نفت بی ثبات 
بوده است و قیمت ها در حال افزایش. حمله روسیه 
به اوکراین و به دنبال آن اعمال تحریم های گسترده 
غرب علیه مسکو و احتمال خروج بخشی از نفت و 
گاز روسیه از بازار این بی ثباتی را تشدید کرده است.
به این ترتیب افزایش شــتابزده قمیت های نفت 
در بیش از یک ماه گذشــته به میزان زیادی متاثر 
از بحران ژئوپولیتیکی اســت که اکنون در اروپا در 
جریان است؛ اما این رویداد ژئوپولیتیک تمام واقعیت 
بی ثباتی بازار نفت را توضیح نمی دهد. وضعیتی که 
اکنون در پی حمله روســیه به اوکراین ایجاد شده 
است از نظر تاثیر بر بازار نفت به رویدادهای دیگری 
شــباهت دارد که پیش از این عمدتا در خاورمیانه 
رخ داده اســت: تحریم نفتی اعراب در سال 1973، 
انقلاب اسلامی در ایران، جنگ ایران و عراق و رویداد 
سرنگونی معمر قذافی در لیبی از جمله رویدادهای 
ژئوپولیتیکی بوده اند که گسیختگی عرضه نفت را در 
پی داشته و سبب افزایش قیمت ها در بازار جهانی 
نفت شــده اند. آنچه امروز در اروپا می گذرد از این 

قاعده مستثنی نیست.
رویداد ژئوپولیتیک جاری ممکن است پیامدهایی 
شبیه به بحران نفتی سال 1973 در پی داشته باشد. 
بحران نفتی سال 1973 ســبب شد تا کشورهای 
صنعتی مصرف کننده نفت کاهش وابستگی به نفت 
و افزایش کارایی انرژی را در دســتور کار قرار دهند 
و برای نیل به راهبردهای مناسب در زمینه انرژی، 

آژانس بین المللی انرژی را ایجاد کنند. 
ویژگی بحران انرژی جاری این است که در عصر 
گذار انرژی رخ می دهد یعنی زمانی که بســیاری از 
کشورها، شرکت ها و حتی افراد در جای جای جهان 
پویشی را برای کاهش انتشار آلاینده ها و پیشگیری 
از گرم تر شدن زمین آغاز کرده اند. تهاجم روسیه به 
اوکرایــن در دوران گذار انرژی می تواند تلاش برای 
کاهش وابستگی به ســوخت های فسیلی را شدت 

بخشد.
اما همچنانکه گفته شــد بی ثباتی کنونی بازار 
نفــت و افزایش قیمت ها صرفا ناشــی از وقوع یک 
رویداد ژتوپولتیک نیست بلکه عمدتا متاثر از بحران 
ساختاری است که بازار نفت در عصر گذار انرژی به 

آن دچار است.
برای درک بهتر بحران ساختاری بازار نفت باید 
اندکی به عقــب بازگردیم و روندهای حاکم بر بازار 
نفت را پیش از حمله روســیه به اوکراین بررســی 
کنیم. اواخر سال گذشته میلادی چند بانک عمده 
آمریکایــی از جمله گلدمن ســاکس، بانک آمریکا 
)بانــک آو آمریکا( و جی پی مــورگان پیش بینی 
کردند که بهای نفت در سال 2022 از مرز صد دلار 
هر بشکه فراتر خواهد رفت. چنین پیش بینی هایی 
عمدتا بر پایه روندهای حاکم بر بازار نفت اســتوار 
بــود و برای مثال بانک آمریــکا در گزارش خود در 
مورد پیش بینی قیمت های نفت در ســال 2022 
به »بحران انرژی جاری در جهان« اشاره کرده بود 

که به طور پیوسته قیمت های نفت، گاز، ذغال و ال 
ان جی را در بازارهای جهانی افزایش می دهد. بانک 
آمریکا پیش بینی کرده بود بهای نفت در ژوئن سال 
2022 )خرداد ســال جاری( به 120 دلار هر بشکه 
خواهد رســید. در این پیش بینی ها حمله روســیه 
به اوکرایــن و تاثیر آن بر بــازار نفت به هیچ روی 

پیش بینی نشده بود.
عــلاوه بر پیش بینی بانک های عمده آمریکایی، 
برای پیگیری ردپای بحران ساختاری بازار نفت باید 
مباحث نشستی را بررسی کنیم که هشت روز قبل 
از حمله روسیه به اوکراین، روز شانزدهم فوریه، در 
امارات برگزار شــد و در آن عمــده ترین نهادهای 
انرژی بین المللی از جمله اوپک، آژانس بین المللی 
انــرژی و مجمع بین المللی انــرژی )آی ای اف( به 
طــرح دیدگاه های خود در مورد بازار نفت و جایگاه 
سوخت های فسیلی در شرایط تغییرات آب و هوایی 
پرداختند. آماری که در این نشست ارائه شد نشان 
می دهد هشتاد در صد انرژی جهان از سوخت های 
فسیلی تامین می شود و بخش انرژی جهانی عامل 
75 درصد انتشار آلاینده ها شامل دی اکسید کربن 

و گازهای گلخانه ای است.
امــا بــرای کاهــش آلایندگی های ناشــی از 
ســوخت های فســیلی که علت اصلی گرم شــدن 
زمین اســت راهکار ســاده و فوری وجــود ندارد. 
چطور می توان سوخت های فســیلی را که هشتاد 
درصــد انرژی جهان را تامین می کند نادیده گرفت 
و همزمــان امنیت انرژی، ثبات بازار نفت و رشــد 
اقتصادی جهــان را تضمین کرد؟ از ســوی دیگر 
اگر قرار اســت سوخت های فسیلی همچنان موتور 
محرک اقتصاد جهان باشند و امنیت انرژی جهانی 
را با عرضه کافی و قیمت های قابل قبول تامین کنند 
پس با پی آمدهای گرم شدن هوا و تاثیرات ویرانگر 

آن بر زندگی بشر چه باید کرد؟
در نشست امارات کشــورهای عضو اوپک اعلام 
داشتند که لزوم چاره اندیشی برای مقابله با تغییرات 
آب و هوایی را می پذیرند اما با گذار انرژی به معنای 
عدم سرمایه گذاری در منابع هیدروکربوری و پایان 
دادن هرچه ســریع تر به اســتفاده از سوخت های 
فســیلی از جمله نفت و گاز مخالف انــد. در میان 
کشورهای اوپک عربستان و امارات به عنوان صادر 
کنندگان عمده نفت اعلام داشتند که ایده به کنار 
نهادن ســوخت های فسیلی رشد اقتصادی جهان و 

زندگی ندارهای جهان را تهدید می کند.
این سخنان کم و بیش تداوم دیدگاه های اوپک 
از جملــه دبیر کل آن، محمد بارکیندو، اســت که 
پیش از این در نشست آب و هوایی گلاسکو )نوامبر 
2021( گفته بود در روند گذار انرژی، سوخت های 
فسیلی بخشــی از راه حل اند و نه مانعی بر سر راه 
آن. دبیرکل اوپک در نشســت گلاسکو تاکید کرد 
اگــر گذار انرژی بــه معنای عبــور از نفت و دیگر 
سوخت های فســیلی و حرکت به سمت انرژی های 
تجدید پذیر است چنین ایده ای گمراه کننده است و 
برای جهانی که همچنان نیازمند همه منابع انرژی 

است می تواند خطرناک باشد.
از نظر دبیرکل اوپک تغییرات آب و هوایی و فقر 
انرژی دو روی یک سکه اند و تمرکز بر تنها یکی از 
آنها می تواند به پیامدهای ناخواسته، انحراف در بازار، 

تشــدید بی ثباتی و کمبود انرژی منجر شود. وی 
همچنین یادآوری کرده بود که توازن شکننده میان 
کاهش آلاینده ها، ارزان بودن و امنیت انرژی نیازمند 
اتخاذ سیاست های جامع و پایداری است که در آن 
باید همه صداها شنیده و در همان حال ظرفیت ها، 
وضعیت ملی و اولویت های توسعه کشورهای درحال 

توسعه در نظر گرفته شود.
بــه این ترتیب به نظر می رســد در دوران گذار 
انرژی در مــورد جایگاه انرژی های فســیلی اتفاق 
نظر جهانی وجود ندارد و اوپک پیوســته از دیدگاه 
کشــورهای مصرف کننده صنعتی در مورد کاهش 
سرمایه گذاری در توسعه سوخت های فسیلی فاصله 

می گیرد.
نتیجــه این اختلافات اکنون به گونه ای فزاینده 
در تحولات بازار نفت بروز می یابد. در حالی که پیش 
از این اشاره مقام های آمریکایی کافی بود تا عربستان 
و امــارات برای ثبات قیمت ها تولید نفت را افزایش 
دهند، اما اکنون ماه هاســت که در برابر خواســت 

واشنگتن برای افزایش تولید مقاومت می کنند.
ممکن اســت این ایده درست باشد که مقاومت 
عربســتان و امارات در برابــر افزایش عرضه نفت از 
اختلاف نظر آنان با سیاســت خاورمیانه ای رییس 
جمهوری آمریکا در قبال ایران و یمن ناشی می شود؛ 
اما انکار نمی توان کرد کــه مواضع آنان با نارضایی 
آنان از کاهش ســرمایه گذاری در منابع نفت و گاز 
و پیامدهای اقتصادی آن برای تولید کنندگان نفت 

ارتباط دارد.
به عنوان نشانه ای دیگر از اختلاف اوپک با غرب 
بر ســر بازار نفت و واقعیات آن، این سازمان هفته 
گذشــته در یکصد و هشتاد و سومین نشست فوق 
العاده خود )یــازده فروردین( تنها یک بیانیه چهار 
سطری منتشر کرد. موضوع این بیانیه چیزی نبود 
جز حذف آژانــس بین المللی انرژی به عنوان منبع 
ثانویه معتبر در مورد آمار تولید اعضای اوپک. اوپک 
مدعی شد آژانس برای تحلیل بازار نفت آمار دقیق 

ارائه نمی کند.
در تحولی دیگر، آمریکا ناامید از همکاری اوپک 
برای افزایش تولید، تصمیم گرفته است طی شش 
ماه یکصد و هشــتاد میلیون بشــکه نفت از ذخایر 
استراتژیک خود )روزانه یک میلیون بشکه( برداشت 
کند که از زمان ایجــاد آژانس بین المللی انرژی در 

سال 1974 بی سابقه است.
اما در نشســت دوبی، آژانــس بین المللی انرژی 
همچنان بر این باور بــود که جهان بیش از این به 
سرمایه گذاری در تولید سوخت های فسیلی نیازی 
ندارد و اگر قرار اســت معضل انتشار آلاینده ها حل 
و از بحران گرم شدن فزاینده زمین و پیامدهای آن 
برای زیست بشر جلوگیری شود، سرمایه گذاری ها 
در بخش انرژی باید به سوی انرژی های جایگزین، 
فن آوری های جدید و نوآوری ها ســوق یابد. از نظر 
آژانس بین المللی انرژی درست است که به یکباره 
نمی توان از سوخت های فسیلی دست کشید اما اگر 
جامعه جهانی می خواهد بر بحران گرم شدن زمین 
فایق آید ســرمایه گذاری در ســوخت های فسیلی 
و مصــرف نفت، گاز و ذغال بایــد به طور روزافزون 

کاهش یابد.
ادامه در صفحه 2

در این گفتار به این پرسش می پردازیم که نور در 
دعای سحر به چه معنا است؟

لکَُ مِنْ نوُرکَِ بأِنَوَْرهِِ وَکُلُّ نوُرکَِ  ِّی أسَْــأَ »اللّهُمَّ إنِ
لکَُ بنُِورکَِ کُلِّهِ«. در این فراز از  ِّی أسَْــأَ نیَِّرٌ، اللّهُمَّ إنِ
دعای سحر چند مسئله مطرح است؛ اول اینکه نور 
به چه معنا است؟ مسئله دوم این است که نور خدا 
و نوری کــه به حق تعالی اضافه پیدا می کند به چه 

معنا است؟
مسئله ســوم این است که آن مرتبه عالی از نور 
حق تعالی که مورد درخواست و سؤال قرار می گیرد، 
یعنی انور نور الهی، کجاســت و چیســت؟ پرسش 
چهارم این است که پس از نگاه به عالی ترین مرتبه 
نور، دعاکننــده برمی گردد و هرچــه را که از ذات 
باری تعالی باشــد نورانی می بینــد. گویی از تفاوتی 
که بین انوار هســت صرف نظــر می کند و از کثرت 
می گذرد و به وحدت بازمی گردد. اما این به چه معنا 

است؟
پیــش از اینکــه در این زمینــه صحبت کنیم، 
مناسب است که ابتدا ترجمه ای از این فراز ارائه کنم 
که مضمون کلی این فراز روشن باشد. ترجمه هایی 
از دعای سحر در کتاب هایی مانند مفاتیح هست اما 
سبک دعای سحر ســبکی است که ترجمه کردن 
را بر مترجمان دشوار می سازد و مترجمان هرچند 
دقیق باشند اما ارائه یک ترجمه گویا و روشن از این 

ترکیب کار ساده و آسانی نیست.
مرحوم راشد در یکی از سخنرانی هایی که دارند 
قسمتی از دعای سحر را توضیح داده اند. من به جای 
اینکه ترجمه را از کتاب های دیگر بخوانم این فراز را 
با ترجمه مرحوم راشد از این سخنرانی ارائه می کنم: 
»خدایا سؤال می کنم تو را در میان نور و روشنی و 
درخشندگی تو به آن شعله و تابش و ظهوری که از 
همه روشــن تر است. اما هر نور تو در هر جا در حد 
خودش روشن و تمام است. در آن حد همین است 
ظرفیت و همان اســت اندازه. این دلیلی است برای 
اینکه چرا نور در هر کجا در حد خودش تام و تمام 

است. پس به تمام نورت از تو سؤال می کنم«.
دو کاربرد نور در منابع دینی

این یک ترجمه و نه یک تفســیر و تبیین است. 
برای اینکه بتوانیم تا حدودی به درکی از مفاهیمی 
که در این بخش مطرح شده برسیم یک مقدمه ای 
ارائه می کنم؛ نور در مباحث مختلف قرآنی و روایات و 
منابع عرفانی ما دو کاربرد مختلف در دو حوزه دارد؛ 
کاربرد اول نور در نظام آفرینش و صحنه هســتی 
اســت. اما کاربرد دوم نور در سیر و سلوک انسانی 
اســت که به یک تعبیر، کاربرد اول در حوزه عرفان 
نظری و کاربرد دوم در حوزه عرفان عملی اســت. 
بســیاری از مفاهیم دیگری کــه در این دعا مطرح 
می شــود نیز به همین صورت است. مثلا در مورد 
رحمت، یک رحمت سراسر هستی را فرا می گیرد؛ 
یعنی هیچ چیز از رحمت الهی بیرون نیســت و به 
این معنا رحمت الهی مقابل ندارد و رحمت مساوق 
با هستی و وجود است. در قرآن و روایات و ادعیه ما 
هست که خدا را به رحمتی می خوانیم که همه چیز 

را فراگرفته اســت. آنجا حتی شیطان هم از قلمرو 
رحمت الهی بیرون نیســت؛ چون او نیز اگر شیء 
است پس رحمت الهیه شامل حالش شده است. اما 
یک رحمت دیگر رحمت خاص و ویژه ای است که 
برای انســان هایی که در مسیر حق قدم برمی دارند 
وجــود دارد و اینها از این رحمت ویــژه برخوردار 

می شوند، این رحمت اختصاصی است.
در بحــث فعلی نیــز همینطور اســت که نور 
به گســتردگی عالم هســتی اســت اما این تصور 
چطور ممکن است؟ در ســوره نور فرمود: خدا نور 
آسمان ها و زمین اســت. طبق نظر بزرگانی مانند 
علامه طباطبایی، آســمان ها به مراتب عالم هستی 
اشــاره دارد و نه اجرام آسمانی. در این صورت این 
آیه شریفه چطور باید معنا شــود؟ این آیه به یک 
حقیقتی اشــاره دارد که این حقیقت نظام هستی 
را در همــه ابعاد و جوانبش اعم از مرتبه طبیعت و 
مراتب بالاتر یکپارچه از نور الهی می بیند؛ بنابراین 
ثنویت و دوگانگی در نگاه یک انسان مؤمن و موحد 

وجود ندارد.
در دعای کمیل نســبت به نگاه اول، این تعبیر 
بسیار زیبا اســت که فرمود: »و بنور وجهک الذی 
اضاء له کل شــیء«؛ یعنی آن نوری که از وجه الله 
اســت و هر چیزی در پرتو او روشنایی پیدا می کند 
که آن نور وجه فراگیر اســت و سراسر هستی را در 
برمی گیرد. مضامینــی در این ادعیه وجود دارد که 
فراتــر از مضامین عام و عرفی اســت. بنابراین، این 
مربوط به حوزه اول نور و قلمرو آن در نظام هستی 

است.
کاربرد دوم نور در حوزه سیر و سلوک

اما یک نگاه دوم نیز وجود دارد که مربوط به سیر 
و ســلوک انسان می شــود و تاثیری که این مسئله 
برای انســان های خاص دارد را می توان مطرح کرد. 
در ســوره نور فرمود: کسی را که ما برای او نور قرار 
ندهیــم نوری نخواهد بود. پس غیر از نور هســتی 
که همه را فرامی گیرد یک نــوری را نیز خدا برای 
برخی انســان ها قرار می دهد و هر کسی که از این 
نور محروم باشد روشــنایی دیگری نخواهد داشت. 
یا در سوره حدید فرمود: ای انسان های مؤمن، تقوا 
داشته باشید تا رحمت خدا برای شما باشد و در اثر 
آن ایمان و تقوا به اینجا می رسید که خداوند برای 
شما نور قرار می دهد. این نوری که خدا قرار می دهد 

برای چیست و چه کاربردی دارد؟
انسان برای حرکت نیازمند نور است و کسی که 
در جای خود نشسته بدون نور هم می تواند زندگی 
کند اما وقتی حرکت می کند نیاز دارد اطراف خود 
را ببیند و مسیر را تشخیص دهد و نوری که مسیر 
را نشان می دهد و نوری که لغزش گاه ها را به انسان 
نمایش می دهد را خدا در اختیار انسان قرار می دهد. 
این نور همان نور در حوزه عمل و ســیر و ســلوک 
انســان است. همچنین در آیه ای از سوره بقره آمده 
است: خداوند ولی انســان های مومن است، آنها را 
از ظلمت هــا به نور بیرون می برد. یا در ســوره زمر 
فرمود: کسی که برای حقیقت اسلام شرح صدر پیدا 
کرده، کســی است که بر نور الهی قرار گرفته است. 
در برابرش نیز کســانی اند که قلبی قسی دارند. در 
سوره انعام نیز فرمود: کسی که حیات الهی را پیدا 
می کند زنده می شــود و خدا روشنایی را در اختیار 

او قرار می دهد؛ روشنایی ای که می داند چطور باید 
در میــان مردم حرکت و زندگی کند. این نور برای 
حرکت و زندگی و معیشت است که نباید این را در 

کنار کسی قرار داد که در تاریکی است.
آخرت انسان بازتابی از دنیای اوست

افرادی هســتند که طبــق این آیــات در دنیا 
از این نور برخوردار می شــوند. وضــع عالم آخرت 
انسان، انعکاســی از وضع انسان در عالم دنیا است. 
آنهــا که در دنیا این نور را کســب کردند و به این 
روشنایی رســیدند این نور را همراه خود می برند و 
آخرتشان روشن است و کسانی که در دنیا به این نور 
نرسیدند، در عالم آخرت نیز از نور محروم خواهند 
بود و نمی توانند برای خود روشنایی تهیه کنند. در 
ســوره حدید فرمود: در قیامت زنان و مردان منافق 
به انسان های باایمان می گویند صبر کنید تا به شما 
برســیم تا به ما نیز اعتنایی داشته باشید و ما اینجا 
در تاریکی هستیم و می خواهیم از نور شما بهره ای 
داشته باشیم. اما این نور عارضی نیست که شخصی 
در اختیار دیگری قرار بدهد. بلکه وجود خود انسان 
نورانی می شود و کسانی که با نفاق زندگی کرده اند 

در عالم آخرت نمی توانند نوری داشته باشند.
پاســخی که به آنها داده می شــود این است که 
اینجا جای تهیه نور نیست و هر کسی که با تاریکی 
آمده با تاریکی نیز خواهد بود و خواهد ماند و انسان 
باید به دنیا بیاید و نور تهیه کند اما راهی هم برای 

بازگشت وجود ندارد.
درست است که در دو حوزه نظر و عمل مسئله 
نور الهی مطرح شــده اما تأکید اصلی در این کلام 
الهی در قرآن کریم روی حوزه دوم اســت و اینکه 
انســان به کسب نور برسد. اما آیا این نور علم است 
که انسان با دانایی روشن می شود و آگاهی به انسان 
روشــنایی می دهد؟ یا اینکه علاوه بر علم، نورانیتی 
اســت که در اخلاق و تقوا وجود دارد؟ در برابرش 
کســانی که محروم از ایمان و تقوا باشند زندگی و 
روح تاریکی دارند یا اینکــه مراتب بالاتری در این 
مسئله اســت؟ اهتمام قرآن به این است که نور را 
نه فقط در سراســر هستی به ما نشــان دهد بلکه 
اهتمام قرآن به این اســت که در زندگی ما نشــان 
دهد که انسان چطور می تواند به این مبدأ نور وصل 
شود و از این مبدأ روشــنایی کسب کند. آنچه در 

دعای سحر آمده مربوط به حوزه دوم است.
نکته دیگر اینکه، این ســؤال کــه در دعا آمده، 
درخواست اســت و این اســت که انسان در صدد 
رســیدن به یک چیزی اســت و یــک مطلوب و 
گمشــده ای دارد و می گویــد خدایا مــن از نور تو 
درخواست می کنم. ما که الآن حظی از وجود داریم، 
بر اســاس معنای اول، همه موجودات بهره ای از آن 
نور دارند که آن نور مســاوق با هستی است، پس از 
خدا چه می خواهیم؟ آنکه انسان می تواند طلب کند 
و به آن دست یابد همان نور در حوزه عمل است که 

به درد انسان هم می خورد.
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